..r aa"iJ.6'.w
MUNICíPIO DE VERTENTE DO LÉRIO - PE

PREFEiTURA MUNICIPAL DE VERTENTE DO LÉRIO
GABINETE DO PREFEITO

CONTRATO No: 00068/20í Z-CPL

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA
MUNICIPAL DE VERTENTE DO LÉRIO E A. DAS. ÉENCINN EIRELI -
5ll,_p_4I41-RESTAÇÃo DE sERV|Ços coNFoÀúÊ DtscRtMtNADo
NESTE INSTRUMENTO NA FORMAÁBAIXO:

Pelo presente instrumento de contrato, de um lado Prefeitura_Municipal de vertente do Lério - praça
severino Barbosa de sares, 40 - centro - vertente do Lério - pE, Cú,J

";+ô.óàJ.àuoloooí-60,
nesteato representado pelo Prefeito Renato Lima de sales, Brasileiio, c"srao,

-Êrõiãsário,
residente e

99Tqi?!9 na Av. capitão. de França, 196 - casa - centro - verténtã'oá leã - pE, cpF no295'204 954-87 , Carteira de ldentidade no 2412902 SSP/PE, qoravant" .irpi""Ã"ni" coNrnernrure,e do outro rado A. DA s. pERETRA ETRELT - Epp - R sANTA BARBAú,-ií- iÉüirNGA _ REcTFE _PE' CNPJ no 20.146.161/0001-03,
.neste ato representado po, É"rrá'diqreiãFernandes Júnior,Brasileiro, casado, Engenheiro, resldente e domiciliado na Rua Engenheiro fue.t- Moreira Reis, í 17,Apto 0í - Rosarinho - Recife - PE, cPF no 253.638.914-68, Carteira-de taentioaàã n"'ís66404 SSp/pE,doravante simplesmente coNTRATAD-o,_decidiram as partes contratantei ;ri;1. ; presente contrato,o qual se regerá pelas cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA. DOS FUNDAMENTOS OO CONTRATO:

Este contrato decone da licitação. modalidade Pregão Presencial no 000í 3/2017, processada nostermos da Lei Federal no 10s20, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipai n". r's/2oog, de oi deFevereiro de 2009, Decreto Federal no. 7.89i, de 23 de Janeiro de zorg, á'súusioiàiiamente peta Leir^e!91at
10 9.690, 9" 2l de junho^de 1993 e.suas alteraçóes posteriores, bem como a Lei complementar

no 123, de 14 de dezembro de 2006, alterada.

CLÁUSULA SEGUNDA. DO OBJETO DO CONTRATO:

o presente contrato tem por objeto: Registro de preço para futura e eventual contratação de empresaespecializada nos serviços de locação de veículos divãrsos para suprir ai né"ãsiJàJà.'ors secretarias
Municipais do Município de Vertente do Lério.
os serviços deverão ser prestados de acordo com as condiçÕes expressas nesle instrumento, proposta,
instruções do contratante e do instrumento convocatório- pregãà pre""nci"i-ni toó.t3/2017, partes
integrantes do presente contrato, independente de transcrição.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR E PREÇOS:

o-va!9r total deste contrato, ? lar do preço proposto, é de R$ 2s.920,00 (vlNTE E ctNco MtL ENOVECENTOS E VINTE REA|S).Representado por: 12 x R$ 2.1oo,Oo. úo vàtor, aciÃa indicado não
estão incluídos os custos com combustível e motorista, que ficarão a cargo do contáúnte.

coDtco DtscRtMtNAÇÃO
12 Veículo com capacidade de 1.500

escada, motor a diesel, Sem m
Kg e com Mês
otorista e

UNIDADEQUANTIDAD EP.UNITÁRIO P. TOTAL
2 2j60p0 25.g2o,ooI

sem combustível. Quantidade 0i ( um)

CLÁUSULA QUARTA . OO REAJUSTAMENTO:
8AM

Bs-- /

vãdo!

.: i. .r*\.- :,,*
kf

MUNIC|PIO OE VERTENTE DO LÉruO. PE
PREFEITURA MUNÍCIPAL DE VERTENTE DO LÉRIO

GABINETE DO PREFE]TO

3"t"0á:,t:: i:i5.?,33r?ta:."
fixos pelo período de um ano, exceto para os casos previsros no Art. 6s, ss

ocorrendo o desequilíbrio econômico-financeiro do contrato, poderá ser restabelecida a relação que aspartes pactuaram inicialmente, nos termos do Art. 65, lnciso ll, Alínea d, da Lei g.666/g3, mediantecomprovação documental e requerimento expresso do Locador.
No caso de reconhecimento do desequilíbrio econômico-financeiro do preço inicialmente registrado ogerenciador do sistema, se lu.rgar conveniente, poderá optar peto canáariãnià oã'pi"ço, Iiberando ofornecedor do compromisso âsãumioo.sem aftiláiao o" íen"ridades, ou oeterminaiaiegociaçáo.
Quando o preço registrado torn€r-se inferioi ao iraticaio no mercado, e o respectivo fornecedor nãopuder honrar o compromisso. inicialmente assumido poderá mediante ,eqrãriíãnü àà gerenciador dosistema, devidamente instruído com erementos comprobatórios d,

"É;;à;;; iàço iniciarmentepactuado, pedir o realinhamento ou o cancelamento de seu registro.
Na.ocorrência do preço registrado torna-se. superior ao pratica-do no mercado, o gerenciador do sistemanotificará o respectivo fornecedor, visando à negociação para redução do preço registrado e suaadequaçã.o ao de mercado, mantendo o mesmo o.-bjeto'cotado, qr.iiààãã ã

"Jp"ãiii"rçous.
Dando-sepor infrulífera a negociação, será desonerado o fbrnecedor eá retaçao

"o

-
!ãrr".pono"nte item ecancelado o seu registro, sem prejuízo das penalidades cabíveis. ' -Í!

o realinhamento deverá ser precedido de pe-squisa de preços prévia no mercado, banco de dados,índices ou tabelas oficiais e/ou,outros meios'disponíveii que assegurem o levantamento adequado dascondições de mercado, envolvendo todos os elementos mateiiais para fins àé iuaroar a lustaremuneração do objeto contratado e no embasamento da decisáo oe oetãrir ãu ieJeliai à peaioo.
Definido o valor máximo a ser pago pero oRC, o novo preço para o respectivo item deverá serconsignado através de apostílamento na Ata de Regisko de-preçor,

"o
qi"i

"s1ará
o fornecedorvinculado.

Na ocorrência de cancelamento do registro de preços para determinado item, poderá o oRc proceder ànova.licitação para efetivar a correspondenie tonirataçáo, sem que .ái[ã-ãiàito a recurso ouindenização

CLÁUSULA QUINTA. DA DOTAçÃO:

As despesas_ correrão por conta da seguinte dotação, constante do orçamento vigente:
Recursos Próprios do Município de Vertente do Lério:

03.00 Secretaria de Administraçáo
04.122.0401.2009.0000 Manutenção das Atividades Administrativas
05.00 Secretaria de Educação
1.?3^61 21129000 Manutenção das Atividades da Secretaria de Educação
12.361 .1211 .2158.0000 Manutençáo do Ensuno Fundamental
08.00 Secretaria de lnfraestrutura
15.122.0401.2026.0000 Manutenção das ativldades da secretaria de lnfraestrutura
09.00 Secretaria de Agricultura e Pecuária
20.122.0401 .2040.0000 Gestão Administrativa da secretaria de Agricultura e pecúaria
33.90.36.01 Outros Serviços Terceiros pessoa Física
33.90.39.01 Outros Serviços Terceiros pessoa Jurídica

CLÁUSULA SEXTA. DO PAGAMENTO:
O pagamento será efetuado na Tesouraria do
maneira: Mensalmente, para ocorrer no prazo de
de cada parcela.

Contratante, mediante processo
até trinta días, contarJos do perí

seguinte

u

ment

Fis-

,}
kf

MUNICíPIO DE VERTENTE DO LÉRIO. PE
PREFEITURA MUNICIPAL DE VERTENTE DO LÉRIO

GABINETE OO PREFEITO

GúUSULA sÉflMA. DoS PRAZoS:

o pÍazo.de vigência do presente contrato será determinad o: 12 (doze) meses, considerado da data desua assinatura.
A vigência deste instrumento poderá. ser pronogada por iguais e sucessivos períodos, mediante acordoentre as partes, conforme o disposto no Art. sz, dã Lei 8.666/93, oú."ãiaãr ãr características doobjeto contratado.

cúusuLA otrAvA - DAS oBRrcAçoEs Do CoNTRATANTE:

a - Efetuar o pagamento relalivo ao fornecimento ou prestação dos serviços efetivamente realizados, deacordo com as respectivas cláusulas do presente contrato;
b - Proporcionar ao contratado todos os meios necessários para o fiel fornecimento ou prestaçáo dosserviços contratados:
c - Notificar o Contratado sobre qualquer iregularidade encontrada quanto à qualidade dos produtos ouserviços, exercendo a mais ampla e compléta fiscalização, o qr"'náo

"iiÃ"
o ôontr"t"oo de suasresponsabilidades contratuais e legais;

d - lnformar o Contratado da necessidade de manutenção e/ou reparo corretivo do veículo, observadasas normas do respectivo fabricante constantes do manual de manutenção ao""çonà"nt", o qual nãodeverá ser utilizado caso haja irregularidade;
e - Ressarcir o Contratado de todas as multas de trânsito oconidas durante a vigência do presente
contrato;
f - Responsabilizar-se pelos danos causados a terceiros e, se for o caso, pelo pagamento da franquia arespectiva Seguradora na ocorrência de sinistros, quando comprovada'a suã ãu[a, mediante laudo
técnico ou equivalente;
g - Efetuar a troca de óleo lubrificante e dos filtros conespondentes de acordo com as instruçôês do
fabricante do veículo.

cúusulA NoNA - DAs oBRtGAçÕEs Do CoNTRATADo:

a - Executar devidamente o fornecimento ou serviços descritos na Cláusula correspondente do presente
contrato, dentro dos melhores parâmetros de qualidade estabelecidos para o ramo de atividade
relacionada ao objeto contratual, com observância aos prazos estipulados;
b - Responsabilizar-se por todos os ônus e obrigaçôes concernenies à legislação fiscal, civil, tributária e
trabalhista, bem como por todas as despesas e compromissos assumiãos, ã quaquàr título, perante
seus fornecedores ou terceiros em razão da execução do objeto contrâtado;
c - Manter preposto capacitado e idôneo, aceito pelo Contratante, quando da execução do contrato, que
o represente integralmente em todos os seus atos:
d - Permitir e facilitar a fiscalização do Contratante devendo prestar os informes e esclarecimentos
solicitados;
e - Será responsável pelos danos causados diretamente ao Contratante ou a terceiros, deconentes de
sua culpa ou dolo na execução do contrato, não excluindo ou reduzindo essa responsabitidade a
fiscalização ou o acompanhamento pelo órgão interessado;
f - Não ceder, transferir ou sub-contratar, no todo ou em parte, o objeto deste instrumento, sem o
conhecimento e a devida autorização expressa do Contratante;
g - Manter o veículo equipado de acordo com as exigências do Código Nacional de Trânsito;
h - Efetuar os serviços de manutenção corretiva e preventiva do veículo. No caso de ser comprovada,
mediante laudo técnico ou equivalente, a utilização irregular do veículo, seja por imperícia, excesso de
passageiros, condução em estradas impróprias, entre outros que caracterizem o seu uso indevi
todos os custos decorrentes ciessas oconências, ficarão a cargo do Contratante, ços deverá

\

a{/

ser executados em oficina especializada;

V
do têôo

fls-fàh

l'ü

_ MUNICiPIO DE VERTENTE DO LÉRlo - PEpREFETTURA iiuNrcrpAL DE yERTENTE od r_tnro
GABINETE DO PREFEITO

i - substituir imediatamente o veículo por outro equivalente, caso náo tenha condições de ser utilizadono serviço;

i M.?{",, lurgnlg a vigência do.contrato, em compatibiridade com as obrigações assumidas, todas ascondiçôes de habilitação e qualificação exigidas áo respcauo processo licitatório, apresentando aocontratante os documentos necessários, ."ripi" qrã Jút"ao.
CLÁUSULA DÉCIMA. DA ALTERAçÃo E REscISÃo Do CoNTRATo:

Este contrato poderá ser alterado, unilateralmente pelo contratante ou por acordo entre as partes, noscasos previstos no Artigo 65' vedado efetuar acréscimos nos _quantitativos fixados, e será rescindido, depleno direito, conforme o disposto nos Artigos lz, za e ís aa r_ãi reoerar e.6ôã79ã.
- --

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA. DAS PENALIDADES:

A recusa injusta em deixar. de. cumprir as obrigações assumidas e preceitos regais, sujeitará o
991tl9l:do,saranfld€ a previa deresa, às sesrrnÉr'pànarÍJãJãJ üã,Ãtã".ã, Ãiloo e 87 da Lei8.666/93: a - advertência; b -.murta de mora ãe o,s%" (zero vírgura .r""ó-po, ."ni"I apricada sobre ovalor do contrato por dia de atraso na entrega, no'inícià ou na execução do objeto ora contratado; c -multa de 10o/o (dez por cento).sobre o valor õontratado peta inexecuçâã t"tJ ;'ü-,.-;.i do contrato; d -srmultane-amente, qualquer das penalidades cabíveis ]undamentadas na Lei g.666/93 e na Lei10.520t02.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA. DO FORO:

Para dirimir as questões decorrentes deste contrato, as partes elegem o Foro da comarca de Surubim.E, por estarem de preno acordo, Íoi ravrado o presenteãntrato ãm ozlduasfürr, à ;;ra vai assinadopelas partes e por duas testemunhas.

TESTEMUNHAS

3

Vertente do Lerio - pE, 1Z de Julho de 2017.

PELO CONTRATANTE

LIMA DE SALES
Prefeito
29s.204.954-87

PELO CONTRATADO

ENATO

A. DA S. PEREIRA EIRE EPP
PAULO SIQUEIRA FE
253.638.9í4-68

\ Z
DES JÚNIOR

-)
@à

,a\

t3t .))o. 7-19 -

tw
i"t\ltc101JE &5

N:
/a'
í"
\ Frt